Obec Stožok, 962 12  Detva

Záverečný účet obce Stožok za rok 2009

Predkladá: Jana Klimová

starostka obce

Vypracoval: Ing. Miroslava Sabolová

V Stožku 12.03.2010

O b s a h:

1. Príjmová časť

· Sumarizácia plnenia rozpočtu k 31.12.2009

· Bežné príjmy 

· Kapitálové príjmy

2. Výdavková časť

· Program č. 1: Plánovanie, manažment a kontrola

· Program č. 2: Služby občanom

· Program č. 3: Odpadové hospodárstvo

· Program č. 4: Komunikácie

· Program č. 5: Vzdelávanie

· Program č. 6: Prostredie pre život

· Program č. 7: Bývanie

· Program č. 8: Sociálne služby

3. Prijmové a výdavkové finančné operácie

4. Vysporiadanie prebytku resp. schodku rozpočtu a výsledku hospodárenia

5.   Bilancia aktív a pasív
6.   Prehľad o stave a vývoji dlhu
7.   Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti obce Stožok
8.   Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti

9.   Prehľad o poskytnutých zárukách  podľa jednotlivých príjemcov

Programový rozpočet obce Stožok na rok 2009

Programový rozpočet obce Stožok na rok 2009 bol schválený uznesením č. 165/08  zo dňa 12.12.2008,  Obecným zastupiteľstvom obce Stožok. Rozpočet bol zostavený ako  prebytkový pričom výška rozpočtovaných príjmov po zapojení finančných príjmových operácií bola 451 084 € a výška rozpočtovaných výdavkov po zapojení výdavkových finančných operácií bola 368 503 €. V priebehu roka 2009 bola schválená 1 zmena rozpočtu Obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2009, č. uznesenia 259/09.

	
	Schválený 
rozpočet /€/
2009
	Upravený
Rozpočet /€/
2009


Bežný rozpočet

	Príjmy
	451 084
	418 492

	Výdavky
	230 959
	241 477


Kapitálový rozpočet

	Príjmy
	0
	516 383

	Výdavky
	37 708
	1 515 169,42


Finančné operácie

	Príjmy
	0
	939 481

	Výdavky
	99 836
	109 836


Po poslednej zmene rozpočtu bol rozpočet nasledovný v €:

Rozpočet celkove:

	Príjmy celkove
	1 874 356

	Výdavky celkove
	1 866 482,42


Bežný rozpočet:


Rozpočet



Plnenie

	Bežné príjmy celkove
	418 492
	399 567,55

	Bežné výdavky celkove
	241 477
	243 997,33

	Hospodárenie obce: -prebytok rozpočtu
	177 015
	155 570,22


Kapitálový rozpočet:

Rozpočet



Plnenie

	Kapitálové príjmy celkove
	516 383
	516 392,72

	Kapitálové výdavky celkove
	 1 515 169,42
	1 518 183,12

	Hospodárenie obce: - schodok rozpočtu
	    - 998 786,42

	- 1 001 790,40


Finančné operácie:

           Rozpočet



Plnenie

	Príjmové FO celkove
	939 481
	939 481,51

	Výdavkové FO celkove
	109 836
	86 976,50

	Hospodárenie z finanančných operácií- prebytok
	829 645
	852 505,01


Plnenie rozpočtu obce Stožok k 31.12.2009

Sumarizácia


[image: image1.emf]Plnenie 

bežného 

rozpočtu v €

Plnenie 

kapitálového 

rozpočtu v €

Plnenie 

rozpočtu 

spolu v €

1.

Príjmy

399  567,55 516 392,72 915 960,27

2.

Výdavky

243 997,33 1 518 183,12 1 762 180,45

3. z toho

4. Program č.1: Plánovanie, manažment a kontrola 99 272,56 3 043,53 102 316,09

5. Program č.2: Služby občanom 33 734,31 11 181,11 44 915,42

6. Program č.3: Odpadové hospodárstvo 12 076,60 0,00 12 076,60

7. Program č.4: Komunikácie 1 875,37 0,00 1 875,37

8. Program č.5: Vzdelávanie 36 485,93 0,00 36 485,93

9. Program č.6: Prostredie pre život 26 689,64 167 798,93 194 488,57

10.Program č.7: Bývanie 29 167,80 1 336 130,39 1 365 298,19

11.Program č.8: Sociálne služby 4 724,28 0,00 4 724,28

12.Prebytok bežného rozpočtu 155 570,22

13.Schodok kapitálového rozpočtu -1 001 790,40

14.Schodok hospodárenia -846 220,18



[image: image2.emf]Finančné operácie

Príjmy 939 481,51

Čerpanie úveru zo ŠFRB na výstabu 27 b.j. 939 481,51

Výdavky 86 976,50

Splátky úveru zo SFRB 24 b.j. 35 344,73

Splátky úveru zo SFRB  44 b.j. 43 914,59

Splátky úveru zo SFRB  27 b.j.  7 717,18

Prebytok hospodárenia 852 505,01


1. PRÍJMOVÁ  ČASŤ
Bežné príjmy





399 567,55 €

Bežné príjmy rozpočtu obce Stožok k 31.12.2009 boli čerpané na 95,48 %.  Štruktúra bežných príjmov v porovnaní s rokom 2008 je uvedená v tabuľke č. 1:

Tabuľka č. 1

	
	Príjem
	Skutočnosť k 31.12.2008
	Skutočnosť k 31.12.2009
	Index

2009/2008

	1.
	Daňové príjmy
	207 122,91
	235 691,04
	1,14

	2.
	Nedaňové príjmy
	125 905
	143 859,83
	1,14

	3.
	Granty a transfery
	13 410
	20 016,68
	1,49

	4
	Spolu
	346 445
	399 567,55
	1,15


Daňové príjmy





235 691,04 €

Daňové príjmy boli k 31.12.2009 plnené na 100,30 % rozpočtovaných daňových príjmov. Výška plnenia daňových príjmov v porovnaní s rokom 2008 je uvedená v tabuľke č. 2:

Tabuľka č. 2

	
	Príjem
	Skutočnosť k 31.12.2008
	Skutočnosť k 31.12.2009
	Index

2009/2008



	1.
	Výnos dane z príjmov poukázaný miestnej samospráve
	145 741,64
	141 285,37
	0,97

	2.
	Daň z nehnuteľnosti
	47 649,97
	54 922,45
	1,15

	3.
	· z pozemkov
	7193,19
	6 972,01
	0,97

	4.
	· zo stavieb
	40 407,82
	47 919,78
	1,19

	5.
	· z bytov
	48,96
	30,66
	0,63

	6.
	Daň za užívanie verejného priestranstva
	0
	30 196,29
	0

	7.
	Poplatok za komunálne odpady a DSO
	12 582,90
	8 128,73
	0,65

	8.
	Daň za psa
	572,93
	615,15
	1,07

	9.
	Ostatné
	576,25
	543,05
	0,94

	10. 
	Spolu
	207 122,91
	235 691,04
	1,14


1. Výnos dane z príjmov poukázaný miestnej samospráve   141 285,37 €

Výnos dane z príjmov fyzických osôb je v zmysle zákona č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov príjmom bežného rozpočtu obce vo výške 35,35 %.

2. Daň z nehnuteľnosti





   54 922,45 €

Obec daň z nehnuteľností v r. 2009 vyberala na základe zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, a VZN č. 1/2009.

Plnenie rozpočtu dane z nehnuteľnosti k 31.12.2009 v porovnaní s rokmi 2008, 2007 je uvedený v tabuľke č. 3:

Tabuľka č. 3:

	Rok
	Rozpočet v €
	Plnenie rozpočtu v €
	Plnenie rozpočtu v %
	Počet daňovníkov

	2007
	45 575,25
	47 832,44
	104,95
	335

	2008
	48 003,68
	47 649,97
	99,26
	339

	2009
	54 642
	54 922,45
	100,51
	350


Z celkového príjmu dane z príjmov za rok 2009 predstavoval prijem dane z pozemkov 6 972,01 €, dane zo stavieb 47 919,78 €  a dane z bytov 30,66 €.

3. Domáce dane na tovary a služby


             39 483,22 €

Na území obce Stožok sú zavedené nasledujúce dane a poplatky:

3.1 Daň za psa







615,15 €

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebou právnickou osobou.

V súčasnosti obec eviduje okolo 140 psov.

3.2 Daň za nevýherné hracie prístroje




33,19 €

3.3 Miestny poplatok za kom. odpad a DSO



8 128,73 €

Zo zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyplýva, ţe poplatníkom je každá fyzická alebo právnická osoba, ktorá komunálny odpad produkuje na území obce. Vychádza sa zo zásady, že každá osoba je pôvodcom komunálneho odpadu alebo drobného stavebného odpadu, ak sa zdržuje na území obce. 

Komunálne odpady sú podľa zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov odpady vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická osoba alebo fyzická osoba podnikateľ. 

•
Pri určení poplatníka sa uplatňuje užívateľský princíp vo vzťahu k nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na území obce. Poplatníci sa v zmysle citovaného zákona delia do troch skupín: 

a) fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý alebo prechodný pobyt alebo je oprávnená užívať alebo užíva na území obce nehnuteľnosť, 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania. 

Plnenie príjmu z poplatku  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad k 31.12.2009 v porovnaní s rokmi 2007, 2008 je uvedený v tabuľke č. 4:

Tabuľka č.  4

	Rok
	Rozpočet
	Plnenie rozpočtu v €
	Plnenie rozpočtu v %
	Počet daňovníkov

	2007
	9 958,18
	7 634,60
	76,67
	281

	2008
	10 622,05
	12 582,90
	118,46
	312

	2009
	8 149
	8 128
	99,74
	307


3.4  Ostatné dane







509,86 €

Príjem z dane z úhrad za dobývací priestor.

Nedaňové príjmy






   143 859,83 €

Nedaňové príjmy boli k 31.12.2009 plnené v celkovej výške 143 859,83 €, čo predstavuje 87,98 % plnenie rozpočtovaných nedaňových príjmov. Štruktúru plnenia nedaňových príjmov v porovnaní s rokom 2008 uvádza tabuľka č.5. 

Tabuľka č. 5

	
	Príjem
	Skutočnosť k 31.12.2009
	Skutočnosť k 31.12.2008
	Index

2009/2008

	1. 
	Príjmy z podniakania a vlastníctva majetku
	116 080,97
	88 247,49
	1,32

	2.
	Administratívne a iné poplatky a platby
	27 359,95
	36 672,12
	0,75

	
4.
	Úroky z domácich vkladov, úverov a pôžičiek
	180,11
	68,15
	2,64

	5.
	Iné nedaňové príjmy
	238,80
	894,07
	0,27


1.  Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 


116 080,97 €

Príjem z uzatvorených platných nájomných zmlúv na prenájom budov bol splnený na 98,87 %.

Najväčšie príjmy predstavujú príjmy z nasledujúcich objektov:

Bytové domy 24 b.j. – výstavba  r. 2006 –
 35 949,63 €

Bytové domy 44 b.j. – výstavba r. 2007 – 
 68 007,68 €

Bytové domy 27 b.j. – výstavba r. 2008 - 
   9 635,14 €

Ústredňa – telekomunikácie -


        39,84 €

Dom smútku





       48,14 €

MKS, zasadačka OcÚ



     212,14 €

2.  Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

36 672,12 €

2.1 Ostatné poplatky 






1 059 €

Príjem z ostatných poplatkov predstavujú nasledovné príjmy:

Administratívne poplatky –

558 €

Poplatky – stavebný úrad - 
501 €

2.2  Za predaj výrobkov, tovarov a služieb



23 216,13 €

Príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb predstavujú nasledovné príjmy:

Vodné -







9 797,94 € 

Stočné-







2 812,99 €

Za relácie v miestnom rozhlase




   436,48 €

Kopírovanie







       4,40 €

Za predaj odpadových nádob




   231,19 €

Cintorínske poplatky





     24,90 €

Za používanie miestnej komunikácie miestnym lomom
7 533,75 €


Známky za psa






     14,63 €

Ostatné







2 359,85 €


2.3 Poplatky za MŠ                   






740 €

Poplatky za pobyt dieťaťa v Materskej škole Stožok sa vyberajú na základe VZN č. 2/2009 o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole.

3.  Úroky z vkladov







180,11 €

Úroky z vkladov na bežných účtoch a z vkladov na termínovom účte.

4.  Ostatné príjmy







           238,80 €

Ostatné príjmy predstavujú hlavne príjmy z dobropisov.

Granty a transfery



   20 016,68 €

Grant- Slovnaft – na  akciu Rozprávkový les


1 500 €

Progresívne- cenovo dostupné bývanie 2008


672,30 €

Ocenenie za vhodné začlenenie  bytových domov do novovzniknutej zástavby obce, efektívne dispozičné riešenie bytov, výhodné zhodnotenie investičných prostriedkov a energetickú efektívnosť bytových domov Novostavby bytových domov v obytnej zóne Stožok.

Dar z rodičovského plesu MŠ Stožok




700 €

Dary pri príležitosti organizovania kultúrnych akcií  obce
620,39 €

Dary prijaté od sponzorov a účastníkov kultúrnych akcií obce.

Transfery na prenesený výkon štátnej správy


1 934,50

Transfery na prenesený výkon štátnej správa na úseku stavebného poriadku a územného plánovania (Krajský stavebný úrad), dopravy (KÚ pre cestnú dopravu a komunikácie), životného prostredia (Krajský úrad životného prostredia), evidencie obyvateľstva (OÚ – vnútorná správa), školstva (Krajský školský úrad).

Transfery na konanie volieb v r. 2009




2 474,54 €

V roku 2009 sa konali voľby prezidenta, voľby do Europarlamentu a voľby do VÚC, fin. prostriedky boli poskytnuté zo ŠR na oprávnené výdavky pri konaní volieb.

Transfery na organizovanie aktivačnej činnosti v r. 2008

299,45 €

Fin. prostriedky poskytnuté z ŠR, na základe dohody s Úradom práce, soc. vecí a rodiny v Detve, o organizovaní aktivačnej činnosti.

Transfer na odmenu skladníka CO




103,50 €

Dotácia z MFSR na preklenutie dopadov hosp. krízy

11 712 €

Kapitálové  príjmy



516 392,72 €

Kapitálové príjmy boli vo výške 516 392,72 €, čo je 100,00 % rozpočtovaných kapitálových príjmov v r. 2009.

Príjem z predaja pozemkov





668,31 €

Odpredaj časti pozemku pri predajni potravín COOP Jednota s.d. Krupina.

Dotácia na výstavbu 27 byt. Jednotiek z MV a RR SR

361 581,41 €

Dotácia z Environmentálneho fondu 




150 000 €

Účelová dotácia na výstavbu kanalizáciev r. 2009.

Dotácia  z SAŽP – MŽP






3 500 €

Dotácia na projekt Zelená oáza oddychu, vybudovaný altánok při športovo-oddychovom areáli.

Dotácia z rozpočtu VÚC






643 €

Dotácia z Banskobystrického samosprávneho kraj na hojdačku pri bytových domoch.

2. VÝDAVKOVÁ ČASŤ

Hodnotiaca správa programového rozpočtu k 31.12.2009

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola

Zámer: Trvaloudržateľný rozvoj obce Stožok

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie k 31.12.2009



	Rozpočet programu (v EUR)
	100 129
	99 648,37
	102 316,09

	Bežné výdavky
	100 129
	96 839
	99 272,56

	Kapitálové výdavky
	0
	2 809,37
	3 043,53



Podprogram 1.1: Manažment obce

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	99 565
	99 084,37
	101 715,29

	Bežné výdavky
	99 565
	96 275
	98 671,76

	Kapitálové výdavky
	0
	2 809,37
	3 043,53


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť kontinuálne  riadenie obce

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Percentuálny podiel zrealizovaných úloh zo všetkých uložených (zastupiteľstvom)

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	100
	100
	100
	100
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota 
	100
	100
	100
	
	98,90
	
	
	
	

	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť funkčnosť samosprávnych orgánov obce

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet zasadnutí samosprávnych orgánov za rok

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	6
	6
	6
	6
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	8
	9
	10
	
	8
	
	
	
	

	Zodpovednosť:
	Kontrolór obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť súlad činností obce s právnymi predpismi

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet uskutočnených kontrol za rok

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k

31.12.

2009

 
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	5
	5
	5
	5
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	6
	5
	6
	
	9
	
	
	
	



Komentár:   Cieľ:  Zabezpečiť kontinuálne riadenie - Z 95 uznesení prijatých OZ bolo k 31.12.2009 nesplnené 1 uznesenie – pasportizácia dopravného značenia.

Cieľ: Zabezpečiť  funkčnostˇ  samosprávnych  orgánov obce – cieľ bol splnený, merateľné ukazovatele prekročené, 2 mimoriadne zasadnutia OZ. 

Cieľ: Zabezpečiť súlad činnosti obce s právnymi predpismi – cieľ bol splnený, počet uskutočnených kontrol podľa plánu kontrolnej činnosti HK – bolo vykonaných 8 kontrol – nedostatky neboli zistené, 1 kontrola – priebežný audit – bol obdržaný list odporúčaní.

Finančné naplnenie programu bolo prekročené, na 102,65 %,  z výdavkov boli prečerpané finančné prostriedky vynaložené na plynové kúrenie, z dôvodu fungovania Súkromnej základnej umeleckej školy a s tým spojenej potreby denne vykurovať zasadačku OcÚ.

Čerpanie rozpočtu navýšili aj  výdavky na voľby, ktoré sa konali v r. 2009, a tieto boli refundované  zo štátneho rozpočtu SR. Rozpočet bol prečerpaný aj v prípade služieb audítora, kde sa nepočítalo s priebežným auditom.

Bežné výdavky








98 761,76 €

z toho najvýznamnejšie výdavky boli čerpané na:
· Mzdy a platy  zamestnancov OcÚ………………………………39 883,36 €

Mzdy starostu obce a zamestnancov Obecného úradu.

· Poistné – odvody do poisťovní………………………………….14 141,41 €

Odvody poistného z miezd zamestnancov OcÚ

· Cestovné príkazy starostky a zamest. OcÚ……………………  1 226,96 €

· Plynové vykurovanie OcÚ…………………………………………1 955,13 €

· Výdavky na telefón, internet a poštovné…………………………3 339,42 €

· Volebné paravány…………………………………………………....592,00 €

· Nákup tlačiarne na OcÚ……………………………………………..538,23 €

· Všeobecný materiál.................................................................13 478,17 €
(kancelárske potreby, papier, čistiace potreby, nákup štrkov so zľavou – použivanie miestnej komunikácie, náhradné diely)

· Prev.stroje, prístr. a zar………………………………………...........241,40 €

Plastové koše na cintorín, LCD monitory na OcÚ.

· Knihy, časopisy……………………………………….........…………321,83 €

· Minerálka pre nezam. Zar. Na AČ……………………….........……..16,48 €

· Reprezentačné…………………………………………………..........439,51 €

· Nákup pohonných hmôt pre služ. Auto………………………........380,99 €

Nákup benzínu pre SUZUKI, zakúpené na lízing v júni 2009.
· Diaľničná známka………………………………………………...........36,50 €

· Údržba výpočtovej techniky………………………………….........1 026,40 €

Ročné up-daty a hot-line softvéru pre OcÚ

· Stierkovanie a vymaľovanie zasadačky OcÚ, žaluzie....………..1 059,48 €
· Všeobecné služby…………………………………………….......…1 497,59 €

(rôzne opravy, vedenie domény – internet, fotografie, dopravné pre obec- odvoz piesku)

· Náklady na stravovanie zamestnancov-prísp. na str. lístky..........4 103,85 €

· Dohody o vykonaní práce...............................................................782,20 €
· Odmeny poslancov za r. 2009.....................................................2 696,3 €

· Poistenie majetku obce................................................................377,75 €

Kapitálové výdavky






3 043,53 €

· Nákup PC do kancelárie OcÚ......................................................807,42 €

· Príprava projektovej dokumentácie............................................1 358,95 €

Projektová dokumentácia pre výstavbu rod. domov Elektr. nad kostolom.

· Hojdačka pri bytových domoch....................................................699,42 €
· Posúdenie projektovej dokumentácie- prestavba MKS...............177,74 € 
Podprogram 1.2: Členstvo v združeniach miest a obcí

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	232
	232
	316,92

	Bežné výdavky
	232
	232
	316,92

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť účasť obce na zasadnutiach stavovských organizácií 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet účastí na rokovaniach združení za rok

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	9
	9
	9
	11
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	3
	3
	11
	
	12
	
	
	
	


Komentár: Cieľ v rámci tohoto podprogramu bol naplnený. Merateľný ukazovateľ bol dokonca prekročený. Starostka obce sa v priebehu roka zúčastňovala  na rokovaniach združení R-ZMO, KZ mikroregiónu Podpoľanie.

Finančné plnenie je prekročené na 136,60 %, z dôvodu navýšenia poplatkov ročného členského  v týchto organizáciách. 

Bežné výdavky








316,92 €

· výdavky na členské príspevky ......................................................316,92 €

Podprogram 1.3: Prezentácia obce  

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	332
	332
	283,88

	Bežné výdavky
	332
	332
	283,88

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť dostupnosť  on-line informácií o obci Stožok 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Funkčná internetová stránka

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	
	
	Áno 
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	Nie
	Ano
	
	Áno, prostredníctvom www.stránky
	
	
	
	

	Zodpovednosť:
	Kronikár obce

	Cieľ 
	Zdokumentovať  život obce pre budúce generácie 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet pridaných nových zápisov za rok 

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	10
	10
	10
	14
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	5
	14
	14
	
	0
	
	
	
	


Komentár: V rámci tohoto podprogramu nie je naplnený cieľ č. 2, nakoľko kronikárka zápisy za r. 2009 spracúva až po skončení roka, kronika je prístupná občanom na www.stránke obce Stožok.

 Finančné plnenie je na 85,5 %, - aktualizovanie web stránky spracúvajú zamestnanci obce a starosta obce v rámci svojho pracovného času, odmena kronikárke za spracovanie kroniky za rok 2008.

Bežné výdavky








283,88 €

· Dohoda o vyk. práce- kronikárka.................................................283,88 €
Program 2:  Služby občanom 

Zámer: Kvalitné služby samosprávy pre občanov obce 

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet


	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	27 929
	40 418,11
	44 915,42

	Bežné výdavky
	27 929
	29 237
	33 734,31

	Kapitálové výdavky
	0
	11 181,11
	11 181,11


Podprogram 2.1: Obecný rozhlas

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet


	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	332


	332
	616,22

	Bežné výdavky
	332
	332
	616,22

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť funkčnú infraštruktúru pre informovanosť obyvateľov o aktuálnom dianí v obci  

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet udržiavaných reproduktorov za rok ( kus )

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	
	40
	40
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	
	40
	
	40
	
	
	
	


Komentár: Cieľ v rámci tohoto podprogramu bol naplnený. Merateľný ukazovateľ bol splnený.

Finančné plnenie je prekročené na 185,60 %, z dôvodu navýšenia poplatkov Slovenskému ochrannému zväzu autorov.
Bežné výdavky








616,22 €

· Poplatky SOZA ............................................................................322,75 €
· Údržba miestneho rozhlasu..........................................................293,47 €

Podprogram 2.2:  Tradičné spoločensko-kultúrne podujatia

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	2 755
	4 063
	4 009,27

	Bežné výdavky
	2 755
	4 063
	4 009,27



	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť udržanie spoločensko-kultúrnych tradícií v obci  

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet usporiadaných podujatí za rok

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	7
	7


	7
	8
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	7
	7
	8
	
	8
	
	
	
	


Komentár: 

K 31.12.2009 boli organizované spoločensko- kultúrne akcie: Sánkovačka, Rodičovský ples, Stavanie mája, Guľášmajster, Rozprávkový les, Prázdninová diskotéka v športovo oddychovom areál, Deň úcty k starším, Mikulášsky večierok. Cieľ a merateľný ukazovateľ boli naplnené.

Finančné plnenie rozpočtu bol  na 98,68 %. Na organizovanie spoločensko – kultúrnych akcií boli prijaté aj granty a dar od Slovnaftu.

Bežné výdavky








4 009,27 €

· Organizovanie kultúrnych akcií ...................................................3 298,68 €

· Odmeny členom ZPOZu..................................................................678,60 €

Podprogram 2.3:  Tradičné športové podujatia

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	19 601
	30 782,11
	34 127,93

	Bežné výdavky
	19 601
	19 601
	22 946,82

	Kapitálové výdavky
	0
	11 181,11
	11 181,11


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť vhodné podmienky pre športové vyžitie obyvateľov v obci 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Funkčné ihrisko 

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	
	
	Áno 
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	
	Nie
	
	Áno
	
	
	
	

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet usporiadaných športových podujatí za rok 

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	4
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	1
	1
	1
	
	4
	
	
	
	


Komentár :

Boli usporiadané športové podujatia – Kopačka – minifutbal , bowlingový turnaj, tenisový turnaj a pinpongový turnaj. Cieľ a merateľný ukazovateľ boli naplnené.

Finančné plnenie - výdavky boli prečerpané na 110,87 %, na mzdy zamestnancov ŠOA, ktoré budú refundované v r. 2010 z Nórskeho finančného mechanizmu, v rámci realizácie projektu – Športovo oddychový areál (ŠOA), bola taktiež prečerpaná účelová dotácia na Obecný športový klub, nakoľko hrali 4 mužstvá. 


Bežné výdavky








98 761,76 €

· Mzdy zamestnancov športovo-oddychového areálu..................11 461,07 €
· Odvody poistného, ktoré odvádza zamestnávateľ.......................4 358,37 €
· Pamätná tabuľa- ŠOA.....................................................................416,58 €

· Školenie zamestancov –koordinátorov ŠOA...................................300,00 €
· Poistenie ŠOA.................................................................................379,44 €

· DoVP- dlažba na altánku pri ŠOA................................................1 712,41 €
· Dotácia na prevádzku Obecného športového klubu.....................4 161,83 €

Kapitálové  výdavky







7 681,11 €

· Výstavba zelenej oázy oddychu- altánok pri ŠOA..............................5 000 €

· Výstavba ŠOA.....................................................................................6 181,11 €

Podprogram 2.4:  Stavebný úrad

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	1921
	1 921
	2 842

	Bežné výdavky
	1921
	1 921
	2 842

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Stavebný úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť flexibilný povoľovací proces výstavby v obci 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Priemerný čas potrebný na vydanie stavebného povolenia v týždňoch 

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	4
	4
	4 
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	4
	4
	
	4
	
	
	
	

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	% žiadostí vybavených za menej ako 30 dní z celkového počtu

	ok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	10
	10
	10
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	10
	10
	
	10
	
	
	
	


Komentár:

Ciele a merateľné ukazovatele tohoto programu boli splnené. Výdavky sú čerpané na mzdy zamestnanca stavebného úradu. 

Finančné naplnenie je prekročené na 147,94 %, nakoľko sa nepočítalo v rozpočte s dodáv. faktúrou obce Vígľaš za výkon stavebného úradu pre obecné stavby.

Bežné výdavky








2 842 €

· Mzdy zamestnankyne stavebného úradu........................................1 484,91 €
· Odvody poistného ...........................................................................517,90 €

· Spoločný stavebný úrad Vígľaš- stavby obce...................................839,19 €

Podprogram 2.5:  Transfery cirkvám

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	3 320
	3 320
	3 320

	Bežné výdavky
	3 320
	3 320
	3 320

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Farský úrad Stožok

	Cieľ 
	Zabepečiť zachovanie historických náboženských pamiatok cirkví v obci

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet udržiavaných cirkevných pamiatok 

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	2
	2
	2
	2 
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	2
	2
	2
	
	2
	
	
	
	


Komentár: Cieľ a merateľný ukazovateľ boli splnené. Finančné plnenie je na 100 %. Poskytnutá účelová dotácia pre Farský úrad Stožok, bude aj v r. 2010 vyúčtovaná.

Bežné výdavky








3 320 €

Dotácia farskému úradu Stožok...................................................................3 320 €
Program 3: Odpadové hospodárstvo 

Zámer:  Stožok  – obec s účinným systémom odpadového hospodárstva  

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	15 203
	15 203
	12  076,60

	Bežné výdavky
	15 203
	15 203
	12 076,60

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť zvoz smetí z obce

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Objem vyprodukovaného odpadu za rok ( tona)

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	
	129
	140
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	
	129
	
	143,45
	
	
	
	


Komentár: Merateľný ukazovateľ je približne splnený, finančné čerpanie výdavkov je nedočerpané na 79,44 %, neuskutočnilio sa toľko veľa vývozov veľkoobjemových kontajnérov, ako v minulom roku. V neuhradených záväzkoch k 31.12.2009 zostali neuhradené faktúry voči fy Márius Pedersen a.s. Zvolen, ktorá obci Stožok dodáva služby spojené s vývozov a zneškodňovaním komunálneho odpadu.

Bežné výdavky








12 076,60 €

· Výdavky na odvoz komunálneho odpadu........................................12 076,60 €

Program 4: Komunikácie 

Zámer: Bezpečné a udržiavané  cesty v obci

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	9 958
	1 958
	1 875,37

	Bežné výdavky
	9 958
	1 958
	1 875,37

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


 Podprogram 4.1: Starostlivosť o obecné komunikácie

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	9 958
	1 958
	1 875,37

	Bežné výdavky
	9 958
	1 958
	1 875,37

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť zimnú a ostatnú údržbu miestnych komunikácií 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Celková dĺžka udržiavaných komunikácií ( meter )

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.09.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	3 000
	3 000
	3 000
	
	3000
	
	
	
	


Komentár: Cieľ a merateľný ukazovateľ boli naplnené, úpravou rozpočtu sa znižovali výdavky, z dôvodu nižších nákladov pri zimnej údržbe.

Finančné plnenie výdavkov rozpočtu je na 94,86 %.

Bežné výdavky








1 875,37 €

· Zimná údržba miestnych komunikácií obce........................................1 875,37
Program 5: Vzdelávanie

Zámer: Kvalitný školský systém pre potreby obce Stožok 

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	36 549
	37 549
	36 485,93

	Bežné výdavky
	36 549
	37 549
	36 485,93

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


V rámci starostlivosti o najmenších – deti predkškolského veku obec Stožok zabezpečuje činnosť a prevádzku materskej školy a školskej jedálne.

Podprogram 5.1: Materská škola

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	25 536
	26 536
	25 834,78

	Bežné výdavky
	25 536
	26 536
	25 834,78

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Riaditeľ MŠ

	Cieľ 
	 Zabezpečiť výchovno – vzdelávací proces v materskej škole

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet detí v MŠ za rok splolu

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	18
	20
	20
	21
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	20
	20
	
	21
	
	
	
	


Komentár: Cieľ a merateľný ukazovateľ boli naplnené, Počet detí MŠ je 21, čo je max. stav, ktorý môže byť v našej MŠ.

Finančné plnenie rozpočtu je na 97,36 %.

Bežné výdavky








25 834,78 €

 z toho navýznamnejšie výdavky: 
· Mzdy pedagogických zamestnancov................................................12 949,11 €

· Odvody poistného hrad. zamestnávateľom.......................................4 440,97 €

· Cestovné náhrady...................................................................................15,58 €
· Výdavky na spotrebu el. energie........................................................2 388,04 €

· Plynové kúrenie..................................................................................3 186,83 €
· Telefón a poštovné.............................................................................328,37 €

· Lehátka drevené...............................................................................1 525,14 €
· Kancelárske potreby, čistiace prostriedky, náhr. diely.........................634,14 €

· Knihy, časopisy.....................................................................................91,89 €

· Reprezentačné......................................................................................47,52 €

Podprogram 5.2: Školská jedáleň

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	11 013
	11 013
	10 651,15

	Bežné výdavky
	11 013
	11 013
	10 651,15

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Vedúpca ŠJ

	Cieľ 
	 Zvýšiť atraktívnosť stravovania pre deti MŠ

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	% nárast detí MŠ z celkového počtu detí MŠ stravujúcich sa v školskej jedálni oproti

minulému roku

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.09.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	
	
	104
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	
	
	
	116
	
	
	
	


	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	počet vydaných hlavných jedál pri MŠ za rok spolu

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	4000
	4 000
	 3 165
	4 000
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	4162
	4101
	3165
	
	4 338
	
	
	
	


Komentár: Cieľ a merateľný ukazovateľ boli naplnené, dokonca prekročené, čo je pozitivně. V ŠJ sa stravujú všetky deti MŠ, taktiež zaměstnanci a cudzí stravníci.

Finančné plnenie rozpočtu je na 96,71 %.

Bežné výdavky








10 651,15 €

z toho navýznamnejšie výdavky:

· Mzdy kuchárky ŠJ a upratovačky na polovičný úväzok...................6 566,81 €

· Odvody poistného............................................................................2 244,88 €
· Kanc. potr., čistiace prostriedky..........................................................479,95 €

· Do VP – vedenie ŠJ – vedúca ŠJ.......................................................839,60 €

· Prísp.zamestnávateľa na stravné zamestnancov MŠ a ŠJ................358,64 €

Program 6: Prostredie pre život 

Zámer: Príjemné prostredie pre všetkých obyvateľov a návštevníkov obce Stožok

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	26 006
	197 414,02
	194 488,57

	Bežné výdavky
	26 006
	28 506
	26 689,64

	Kapitálové výdavky
	
	168 908,02
	167 798,93


Podprogram 6.1: Verejný vodovod

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	7 637
	7 637
	8 409,68

	Bežné výdavky
	7 637
	7 637
	8 409,68

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť dodávku kvalitnej pitnej vody

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet odberov vzoriek pitnej vody na rozbor za rok

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	4
	4 
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	2
	2
	4
	
	2
	
	
	
	


Komentár: Cieľ a merateľný ukazovateľ neboli naplnené, pretože vzorky vody nebolo potrebné opakovať, spĺňali požadované podmienky hygienou.
Finančné plnenie rozpočtu je prekročené na 110,12 %, z dôvodu čerpania vodného z vetvy HLF Hriňová, a zakúpenia nového chlórovacieho zariadenia, ktoré malo vyššiu cenu, ako bola rozpočtovaná.

Bežné výdavky








8 409,68 €

· Mzda správcu ver. vodovodu...........................................................2 138,09 €

· Odvody poistného.............................................................................  743,30 €
· Vodné za odber vody HLF Hriňová.....................................................896,80 €

· Chlórovacie zariadenie......................................................................1 526,77 €

· Všeobecný materiál.........................................................................101,82 €

· Ciachovanie vodomerov..................................................................540,46 €

· Popl. za odborný dozor.................................................................1 249,37 €

· Rozbory vody....................................................................................254,80 €
· Poplatok za odber pozdzemných vôd SHMÚ...................................958,27 €
Podprogram 6.2: Verejná kanalizácia

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	8 331
	178 906,02
	177 449,86

	Bežné výdavky
	8 331
	10 831
	10 454,77

	Kapitálové výdavky
	0
	168 075,02
	166 995,09


	Zodpovednosť:
	Opbecný úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť funkčnú kanalizačnú sieť v obci

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet zavedených kanalizačných prípojok za rok spolu

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	0
	82
	 100


	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	0
	82
	
	78
	
	
	
	


Komentár: Cieľ a merateľný ukazovateľ boli sčasti naplnené. Na výstavbu kanalizačnej siete obec dostala dotáciu z Environmentálneho fondu vo výške 150 000 €.

Finančné plnenie rozpočtu je na 99,19 %.  

Bežné výdavky








10 454,77 €

z toho:

· Mzda správcu verejnej kanalizácie....................................................1 954,71 €

· Odvody poistného.................................................................................641,27 €
· El. energia spotrebovaná ČOV..........................................................7 554,09 €

· Rozbory odpadovej vody......................................................................142,23 €

· Všeobecný materiál................................................................................39,50 €
Kapitálové výdavky


            


        166 995,09 €
· Výstavba ďalšej etapy kanalizácie obce, bolo zapojených 78 kanalizačnýc prípojok..........................................................................................166 995,09 €
Podprogram 6.3: Verejné osvetlenie

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	10 038
	10 871
	8 629,03

	Bežné výdavky
	10 038
	10 038
	7 796,03

	Kapitálové výdavky
	0
	833
	833


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť funkčnosť verejného osvetlenia v obci

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet svetelných bodov

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	
	
	37
	37
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	
	
	37
	
	37
	
	
	
	


Komentár: 

Ciele a merateľné ukazovatele boli splnené, finančné plnenie rozpoču je na 79,38 %.

Bežné výdavky








7 796,03 €

· Spotreba el. energie na verejné osvetlenie a na budovy obce..........6 743,87 €

· Údržba verejného osvetlenia..............................................................1 052,16 €

Kapitálové  výdavky







   833 €

· projektová štúdia – projekt verejného osvetlenia.................................833 €
Program 7: Bývanie

Zámer: Obec Stožok - atraktívna lokalita pre bývanie

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	146 245
	1 467 807,92
	1 452 274,69

	Bežné výdavky
	16 004
	26 004
	29 167,80

	Kapitálové výdavky
	30 405
	1 335 596,92
	1 336 130,39

	Finančné operácie
	99 836
	105 836
	86 976,50


	Zodpovednosť:
	Obecný úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť správcovské služby obecného bytového fondu 

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Celkový počet bytových jednotiek v správe obecného úradu

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	0
	24
	68
	95
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	0
	24
	68
	
	95
	
	
	
	


Komentár:

Cieľ a merateľný ukazovateľ bol splnený, obec Stožok má v správe 95 bytov, v r. 2009 boli čerpané kapitálové výdavky na výstavbu 27 nových bytov, ktoré sú už odovzdané nájomcom.

Finančné plnenie bola na 98,94 %. 

Bežné výdavky








29 167,80 €

· Nákup poštových schránok pre bytové domy........................................595,89 €

· Poistenie 95 bytov.............................................................................3 964,64 €

· DoVP- verejné obstarávanie- dostavba miestnej komunikácie pri Obytnej zóne Stožok I..................................................................................................504 €
· Úroky z úverov zo ŠFRB na výstavbu bytov...................................24 103,27 €

Kapitálové výdavky






     1 336 130,39 €

· Vypracovanie projektu dostavba miestnej komunikácie pri Obytnej zóne Stožok I............................................................................................500 €

· Výstavba 27 b.j. .........................................................................1 335 630,39€
Program 8: Sociálne služby

Zámer: Obec s kvalitnou sociálnou sieťou

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet programu (v EUR)
	6 484
	6 484
	4 724,28

	Bežné výdavky
	6 484
	6 484
	4 724,28

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


Podprogram 8.1: Opatrovateľská služba

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	5 140
	5 140
	3 635,73

	Bežné výdavky
	5 140
	5 140
	3 635,73

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Starosta obce

	Cieľ 
	Zabezpečiť komplexné opatrovateľské služby v domácom prostredí pre imobilních

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet zamestnancov opatrovateľskej služby spolu

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	3
	2
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	4
	4
	3
	
	2
	
	
	
	


	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet klientov  opatrovateľskej služby za rok

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	3
	2
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	4
	4
	3
	
	2
	
	
	
	


Komentár:

Počet opatrovaných a opatrovateliek sa v r. 2009 znížil, preto bolo finančné plnenie rozpočtu nedočerpané na 70,73 %.

Bežné výdavky








3 635,73 €

z toho:

· Mzdy opatrovateliek.........................................................................2 732,38 €
· Odvody poistného...............................................................................813,59 €

· Odmena za vypracovanie sociálneho posudku...................................40 €

· Odmena za vypracovanie lekárskeho posudku....................................13,38 €

Podprogram 8.2: Príspevok pri narodení dieťaťa

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	531
	531
	325

	Bežné výdavky
	531
	531
	325

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Obecný úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť podporu mladých rodičov

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet vyplatených príspevkov

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	0
	8
	8
	8
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	0
	9
	9
	
	5
	
	
	
	


Komentár:

Bolo vyplatených 5 príspevkov pri narodení rodičom vo výške 65 €, finančné plnenie a merateľný ukazovateľ nie sú naplnené, hoci sa narodilo počas roku 11 detí, no narodené po októbri  budú uvítané do života v nasledujúcom roku 2010. Finančné plnenie je na 61,20 %.

Bežné výdavky








325 €

· Príspevok pri narodení dieťaťa vypl. rodičom....................................325 €
Podprogram 8.3: Menšie obecné služby

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočné plnenie k 31.12.2009

	Rozpočet podprogramu (v EUR)
	813
	813
	763,55

	Bežné výdavky
	813
	813
	763,55

	Kapitálové výdavky
	0
	0
	0


	Zodpovednosť:
	Obecný úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť pracovnú aktiváciu pre nezamestnaných občanov v obci

	Merateľný ukazovateľ:
	Výstup/výsledok
	Počet občanov v obci zapojených do menších obecných služeb

	Rok 
	R-3
	R-2
	R-1
	R

2009
	Plnenie k 31.12.

2009
	
	
	
	

	Plánovaná hodnota
	16
	10
	8
	4
	
	
	
	
	

	Skutočná hodnota
	16
	10
	8
	
	3
	
	
	
	


Komentár:  Cieľ a merateľný ukazovateľ neboli naplnené, nakoľko za zmenil zákon o službách zamestnanosti a to ovplyvnilo počet nezamestnaných zaradených do menších obecných služieb. Finančné plnenie je na 93,92 %.

Bežné výdavky








763,55 €

· Výdavky na všeobecný materiál, používaný pri vykonávaní menších obecných služieb, pracovné rukavice, PHM do kosačky...................................763,55 € 
3. Finančné operácie
Príjmové finančné operácie





939 481,51 €

· Čerpanie úveru poskytnutého na základe zmluvy č. 6048/603/2008 so Štátnym fondom rozvoja bývania na výstavbu bytových domov – 27 b.j. pod cintorínom................................................................................939 481,51 €
Výdavkové  finančné operácie





86 976,50 €

· Splátky úverov zo ŠFRB:
· 24 b.j. -  výstavba začatá v r. 2006............................................35 344,73 €

· 44 b.j. – výstavba začatá v r. 2007............................................43 914,59 €

· 27 b.j. – výstavba začatá v r. 2008..............................................7 717,18 €
4. Vysporiadanie prebytku resp. schodku rozpočtu a výsledku hospodárenia

Skutočné bežné prijmy .....................399 567,55€
Skutočné bežné výdavky..................243 997,33 €

Prebytok bežného rozpočtu.............155 570,22 €

Skutočné kapitálové príjmy,..............516 392,72 €

Skutočné kapitálové výdavky........1 518 183,12 €

Schodok kapitálového rozpočtu..-1 001 790,40 €

Finančné príjmové operácie.............939 481,51 €
Finančné výdavkové operácie...........86 976,50 €
Zostatok finančných operácií..........852 505,01 €
Schodok kapitálového rozpočtu vo výške -1 001 790,40 € je sčasti vykrytý prebytkom bežného rozpočtu vo výške 155 570,22 €.
Vzniknutý celkový schodok rozpočtu vo výške 846 220,18 €,  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme vysporiadať nasledovne:

-
z  návratných zdrojov financovania  - zo zostatku príjmových finančných operácií vo výške 846 220,18 €.
Za rok 2009 obec Stožok nebude tvoriť rezervný fond, nakoľko vznikol schodok rozpočtu.

Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie rok 2009 – zisk vo výške 19 248 € bude vysporiadaný v prospech účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
V roku 2009 obec Stožok tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové peňažné fondy (údaje v €):
	Názov fondu
	Poč.stav k 1.1.2009
	Tvorba 
	Čerpanie 
	Konečný stav k 31.12.2009

	Sociálny fond
	696,23
	813,28
	289,49
	1 220,02

	Rezervný fond
	790,59
	0
	750,59
	0

	Fond údržby a opráv
	7 638,71
	11 745,47
	0
	19 384,18


Fond údržby a opráv je tvorený zo splátok nájomného, na základe nájomných zmlúv uzavretými s nájomcami bytov, vo výške 13,28 € mesačne za jeden byt.
Rezervný fond bol v r. 2009  čerpaný vo výške 750,59 € na vykrytie schodku hospodárenia za rok 2008. Rezervný fond za rok 2009 sa nebude tvoriť z dôvodu schodku rozpočtu obce.
5. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2009 predstavujú sumu   6 901 999 €
Pasíva, t.j. vlastné imanie a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.20098 predstavujú sumu 6 901 999 € 
Členenie aktív (údaje v €):

	Aktíva-názov
	Poč.stav k 1.1.2009
	Konečný stav
k 31.12.2009

	A. Neobežný majetok, v tom
	5 458 464
	6 791 159

	Dlhod.nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	5 328 875
	6 658 423

	Dlhodobý finančný majetok
	129 589
	132 736

	B. Obežný majetok, v tom:
	57 340
	108 373

	Zásoby
	1 661
	1 943

	Zúčtovanie medzi subj. VS
	0
	0

	Pohľadávky krátk. a dlhod.
	11 718
	26 015

	Finančné účty 
	33 745
	67 944

	Posk. Návr. Fin. výpomoci-krát.
	10 216
	12 471

	C. Časové rozlíšenie
	2 131
	2 467


Členenie pasív (údaje v €):
	Pasíva – názov
	Poč.stav k 1.1.2009
	Konečný stav
k 31.12.2009

	A. Vlastné imanie, v tom
	617 208
	644 130

	Oceňovacie rozdiely
	0
	3 147

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia
	617 208
	640 983

	B. Záväzky, v tom
	2 895 870
	3 747 218

	Rezervy
	3 349
	16 645

	Zúčt. medzi subj. ver. správy
	74 753
	0

	Záväzky krátk. a  dlhodob.
	2 807 552
	3 718 102

	Bankové úvery a výpomoci
	10 216
	12 471

	C. Časové rozlíšenie
	2 004 857
	2 510 651


Bilancia pohľadávok
Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2007-2008-2009 (údaje v  €):
	Pohľadávky
	2007
	2008
	2009

	Pohľadávky celkove, v tom:
	23 434,90
	11 717,45
	26 015

	Do lehoty splatnosti
	663,88
	3 584,94
	17 157,93

	Po lehote splatnosti
	22 771,02
	8 132,51
	8 857,07

	Premlčané
	1 593,31
	0
	0

	Odpísané v priebehu roka
	2 157,60
	1 593,31
	0


6.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12. (spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu) (údaje v €):
	Záväzky
	2007
	2008
	2009

	Záväzky celkove, v tom:
	2 387 539
	2 895 871
	3 718 102

	Krátkodobé
	17 493
	43 849
	25 370

	Dlhodobé
	2 370 046
	2 852 022
	3 692 732


	Záväzky
	2007
	2008
	2009

	Záväzky celkove, v tom:
	2 387 539
	2 895 871
	3 718 102

	Do lehoty splatnosti:
	2 385 016
	2 892 485
	3 718 102

	Po lehote splatnosti:
	2523
	3 386
	0


Obec v roku 2006, 2007 a 2008 prijala podporu zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov, stav splácania úverov je nasledovný:
Úverová zmluva č. 604/327/2006:
Prehľad splátok úveru - splátka úveru je 2 843,09 mesačne, po dobu 30 r. s 1% úrokom. 
Poskytnutý úver: 875 423,22 €
Splatená istina: 81 564,59 € 
Prehľad splátok úrokov:
Splatené úroky: 26 472,89 €
Nesplatená istina: 793 858,63 €
Nesplatené úroky: 105 422,68 €
Úverová zmluva č. 604/511/2007:
Prehľad splátok úveru - splátka úveru je 5448,91 € mesačne, 
Poskytnutý úver: 1 661 521,61 €
Splatená istina: 85 958,99 € 
Prehľad splátok úrokov:
Splatené úroky: 28 363,37 €
Nesplatená istina: 1 575 562,62 €
Nesplatené úroky: 227 910,26 €

Úverová zmluva č. 604/603/2008:
Prehľad splátok úveru - splátka úveru je 3858,59 € mesačne, 
Poskytnutý úver: 1 161 289,25 €
Splatená istina: 11 454,15 €
Prehľad splátok úrokov:
Splatené úroky: 3 856,80 €
Nesplatená istina: 1 149 835,10 €
Nesplatené úroky: 172 461,34 €
7.  ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI OBCE STOŽOK
Obec Stožok vykonávala za rok 2009  podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia – prevádzka Športovo-oddychového areálu Stožok – bar a bowling.

	Náklady – podnikateľská činnosť

V €
	Výnosy- podnikateľská činnosť

v €

	Spotreb. nákupy
	27 065
	Tržby za vlastné výk. a tov.
	36 106

	Služby
	1 862
	Ostatné výnosy z prev. činnosti
	1 190

	Osobné náklady
	6 081
	Finančné výnosy
	1

	Odpisy
	1 570
	
	

	Finančné náklady
	690
	
	

	Mimoriadne náklady
	0
	
	

	Súčet
	37 268
	
	37 297


Výsledok hospodárenia za podnikateľskú činnosť po zdanení  zisk 23 €, ktorý bude usporiadaný viď  bod 4.
8. údaje o hospodárení príspevkových organizácií v icH pôsobnosti 
Obec Stožok v r. 2009 nemala žiadne prispevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

9.  prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 

Záruky boli len v rámci výstavby bytových domov, v súvislosti s prijatými dotáciami z MvaRR a úveru zo ŠFRB je na nehnuteľnosti obce – bytové domy záložné právo na zabezpečenie pohľadávky.
Vyvesené: 25.03.2010
Zvesené:    23.04.2010
Návrh na uznesenie:

  - celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.
Záverečný účet za rok 2009 bol schválený s výrokom:

· celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.

na zasadnutí OZ zo dňa 23.04.2010, č. uznesenia 284/10 – OZ











Jana Klimová









starostka obce

_1329552747.xls
Hárok1

						Plnenie bežného rozpočtu v €		Plnenie kapitálového rozpočtu v €		Plnenie rozpočtu spolu v €

		1.		Príjmy		399  567,55		516,392.72		915,960.27

		2.		Výdavky		243,997.33		1,518,183.12		1,762,180.45

		3.		z toho

		4.		Program č.1: Plánovanie, manažment a kontrola		99,272.56		3,043.53		102,316.09

		5.		Program č.2: Služby občanom		33,734.31		11,181.11		44,915.42

		6.		Program č.3: Odpadové hospodárstvo		12,076.60		0.00		12,076.60

		7.		Program č.4: Komunikácie		1,875.37		0.00		1,875.37

		8.		Program č.5: Vzdelávanie		36,485.93		0.00		36,485.93

		9.		Program č.6: Prostredie pre život		26,689.64		167,798.93		194,488.57

		10.		Program č.7: Bývanie		29,167.80		1,336,130.39		1,365,298.19

		11.		Program č.8: Sociálne služby		4,724.28		0.00		4,724.28

		12.		Prebytok bežného rozpočtu		155,570.22

		13.		Schodok kapitálového rozpočtu				-1,001,790.40

		14.		Schodok hospodárenia						-846,220.18

		16.

		17.

		18.
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Hárok1

		Finančné operácie

		Príjmy		939,481.51

		Čerpanie úveru zo ŠFRB na výstabu 27 b.j.		939,481.51

		Výdavky		86,976.50

		Splátky úveru zo SFRB 24 b.j.		35,344.73

		Splátky úveru zo SFRB  44 b.j.		43,914.59

		Splátky úveru zo SFRB  27 b.j.		7,717.18

		Prebytok hospodárenia		852,505.01






